
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

II Settore - CED - Contratti - SUAP

DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 538 DEL 28/06/2024

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno nell’Ufficio del Capo del Settore;

OGGETTO
Fondo di sostegno ai comuni marginali. D.P.C.M. 30.09.2021. Approvazione verbale
istruttoria. Pubblicazione graduatoria.



COMUNE DI BARRAFRANCA

Determinazione Capo II Settore - CED - Contratti - SUAP n. 538 del 28/06/2024 - pag. 2 di 5

IL CAPO II SETTORE

PREMESSO CHE:

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 14/03/2024 l’Amministrazione Comunale procedeva a

prendere atto del DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021

che assegnava a questo Ente per l’intero periodo 2021-2023 la somma di Euro 146.459,18 e,

contestualmente, stabiliva di utilizzare la seconda annualità di finanziamento (2022), pari ad €

439.377,55 per le finalità di cui all’art. 2, comma 2 lett. b) del citato decreto.

• nella stessa deliberazione l’Ente procedeva ad individuare il Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) nella persona del Sig. Riccardo Carli

• con Determina Capo II Settore n. 255 del 10/04/2024 si procedeva all’affidamento diretto alla

Projenia SCS, dell’incarico di Assistenza Tecnica e Consulenza all’attuazione del Programma FONDO

COMUNI MARGINALI, per l’importo di € 1.500,00

• con Determina Capo II Settore n. 294 del 27/04/2024 si approvava il relativo avviso pubblico.

VISTO l’art.1 del comma 65-ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo di sostegno ai

Comuni Marginali” così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell’ambito della

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su

proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di

euro 60 milioni per l’anno 2020, di Euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022,

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19. Agli

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo

sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre

2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di ripartizione,

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di Sostegno ai Comuni



COMUNE DI BARRAFRANCA

Determinazione Capo II Settore - CED - Contratti - SUAP n. 538 del 28/06/2024 - pag. 3 di 5

Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno dello

spopolamento, che assegna a questo Ente per l’intero periodo 2021-2023 la somma di Euro 439.377,55 al

fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed il ripopolamento sul territorio comunale,

mediante interventi di sostegno economico alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati.

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della

Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso

il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

PRESO ATTO CHE:

• sono pervenute n. 5 richieste di ammissione al contributo;

• in esito al verbale n. 1 del 13/06/2024, è stato attivato il soccorso istruttorio (art. 6 della Legge

241/1990) con la richiesta di integrazione della documentazione, per carenze informativo-

documentali riscontrate durante l’esame delle domande presentata;

• con verbale di istruttoria delle integrazioni pervenute, nella seduta del 26/06/2024, la Commissione

denota l’assenza di integrazioni relative agli immobili che ospiteranno le attività economiche, per i

quali si invita l’UTC a verificare, per ognuna delle istanze ammesse:

• idoneità dell’immobile allo svolgimento delle specifiche attività indicate dai proponenti nonché

all’osservanza della normativa vigente;

• per la sola proponente C.E.R.M.I.L.B. SOC. COOPERATIVA, verificare altresì la possibilità di attivare il

Codice Ateco indicato in domanda.

RICHIAMATI i verbali di istruttoria, sopra citati, assunti al protocollo generale il 13/06/2024 al n. 10711 ed il

27/06/2024 al n. 11642 predisposti dalla Projenia SCS, società incaricata dell’Assistenza Tecnica e Consulenza

all’attuazione del Programma FONDO COMUNI MARGINALI, relativo al bando pubblico e presenti in atti.

Visto il D.P.R. N. 267/2000;

Vista la Legge 241/1990 recepita con Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7

DETERMINA

1) di richiamare le premesse per fare parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di approvare la graduatoria del bando pubblico come da risultanze verbale di istruttoria del 26

giungno 2024, acquisito al protocollo generale il 27/06/2024 al n. 11642, in atti, che costituisce parte

integrante del deliberato, predisposto dalla Projenia SCS, società incaricata dell’Assistenza Tecnica e



COMUNE DI BARRAFRANCA

Determinazione Capo II Settore - CED - Contratti - SUAP n. 538 del 28/06/2024 - pag. 4 di 5

Consulenza all’attuazione del Programma Fondo Comuni Marginali, nelle more della verifica delle

autodichiarazioni:

3) dare atto che alla Società Orto Verde di Lo Monaco Calogero, classificatasi in ultima posizione, viene

riconosciuto un contributo inferiore a quello richiesto nei limiti delle risorse assegnate a questo comune con

i provvedimenti in premessa citati.

4) di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online e nella sottosezione

“Provvedimenti Dirigenti” della voce “Provvedimenti” della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito

web istituzionale;

5) di comunicare, sensi dell’art. 12 del Bando, l’esito ai proponenti al fine di acquisirne esplicita accettazione:

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso

straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro il termine dl 120 giorni decorrenti, anch’essi, dalla

data di pubblicazione.

Letto, confermato e sottoscritto
Il Responsabile di Settore

Carli Riccardo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PROPONENTE
PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

G
R
A
D

ESITO
TOTALE
SPESA
€

CONTRIBUT
O

RICHIESTO
€

CONTRIBUTO
RICONOSCIUT

O
€

ELETTRICAL SYSTEM SERVICE DI
FARDELLA GIUSEPPE P. IVA
01320860867

24,87 1 AMMESSA 38.920,00 30.000,00 30.000,00

DARIO RUSSO P. IVA
01320980863

22,95 2 AMMESSA 46.099,80 36.614,00 36.614,00

C.E.R.M.I.L.B. SOC.
COOPERATIVA P. IVA
06204740655

16,74 3 AMMESSA 41.458,41 36.614,79 36.614,79

PILUMELI LUCIA LORENA - P.
IVA 01269050868

15,00 4 AMMESSA 24.100,00 24.100,00 24.100,00

ORTO VERDE DI LO MONACO
CALOGERO P. IVA 01276090865

11,92 5 AMMESSA 25.957,95 25.000,00 19.130,39



COMUNE DI BARRAFRANCA

Determinazione Capo II Settore - CED - Contratti - SUAP n. 538 del 28/06/2024 - pag. 5 di 5

PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.
18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE


		2024-06-28T15:58:43+0200
	Riccardo Carli




